

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

|  | Exercício Atual      | Exercício Anterior   |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES</b>         |                      |                      |
| <b>INGRESSOS</b>   |                      |                      |
| RECEITA CORRENTE   | 52.388.741,63        | 51.212.581,35        |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 18.372.822,75        | 16.549.832,33        |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA                   | 18.372.822,75        | 16.549.832,33        |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA                       | 18.372.822,75        | 16.549.832,33        |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                  | 29.422.986,81        | 28.909.419,68        |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                                  | 18.855.742,24        | 18.866.553,54        |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                               | 17.747.738,97        | 17.422.722,44        |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR                      | 1.108.003,27         | 1.443.831,10         |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                             | 10.567.244,57        | 10.042.866,14        |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                               | 10.185.549,34        | 9.675.276,49         |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR                      | 381.695,23           | 367.589,65           |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 976.077,09           | 1.009.924,06         |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                                 | 652.187,05           | 684.278,48           |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS                    | 54.232,42            | 60.738,51            |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES                    | 56.632,25            | 54.094,38            |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS                        | 157.240,75           | 135.936,92           |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                              | 55.784,62            | 74.875,77            |
| FINANCEIRAS  | 2.441.564,51         | 3.867.850,17         |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                              | 522.775,18           | 680.355,30           |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES                    | 200.556,45           | 177.026,32           |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                      | 1.718.232,88         | 3.010.468,55         |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                                     | 890.853,04           | 718.078,74           |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS         | 827.379,84           | 2.292.389,81         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                  | 1.175.290,47         | 875.555,11           |
| DÍVIDA ATIVA   | 453.796,83           | 381.430,84           |
| MULTAS DE INFRAÇÕES  | 303.313,57           | 339.082,57           |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                | 416.763,85           | 136.177,27           |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                                 | 1.416,22             | 18.864,43            |
| OUTROS INGRESSOS   | 29.590.682,05        | 28.887.919,12        |
| <b>DESEMBOLSOS</b>   |                      |                      |
| CREDITO EMPENHADO – PAGO                                   | 37.566.250,56        | 40.676.153,15        |
| DESPEZA CORRENTE   | 37.397.321,67        | 39.977.431,54        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                 | 11.733.455,73        | 12.931.891,60        |
| ENCARGOS PATRONAIS   | 3.490.647,36         | 3.955.614,05         |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                 | 66.300,42            | 0,00                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  | 22.106.918,16        | 23.089.925,89        |
| DESPEZA DE CAPITAL   | 168.928,89           | 698.721,61           |
| INVESTIMENTOS  | 168.928,89           | 698.721,61           |
| OUTROS DESEMBOLSOS   | 30.532.393,25        | 27.014.469,78        |
| <b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES</b> | <b>14.049.708,76</b> | <b>13.108.599,15</b> |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>       |                      |                      |
| <b>INGRESSOS</b>   |                      |                      |

|  | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|-----------------|--------------------|
| ALIENACAO DE BENS                                      | 0,00            | 405.000,00         |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS                             | 0,00            | 405.000,00         |
| <b>DESEMBOLSOS</b>                                     |                 |                    |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  | 0,00            | 405.000,00         |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO         |                 |                    |
| <b>INGRESSOS</b>                                       |                 |                    |
| <b>DESEMBOLSOS</b>                                     |                 |                    |
| FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | 0,00            | 0,00               |
| APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO                  |                 |                    |
| GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA       | 14.049.708,76   | 13.513.599,15      |
| <br>   |                 |                    |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL                  | 18.630.267,10   | 30.876.645,12      |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL                    | 32.679.975,86   | 43.691.522,66      |

Porto Alegre-RS, 30 de junho de 2018

\_\_\_\_\_  
 Engº. Agrônomo Gustavo André Lange  
 1.º Vice-Presidente no Exercício da  
 Presidência  
 CREA/RS 45.861-D

\_\_\_\_\_  
 Elisabete Preste  
 Chefe do Núcleo de Contabilidade  
 CRC/RS 77.891-O